ut, quidquid occulti humoris usquam manaret, exciperent, nec ulla adeo avia et sicca lacuna erat, ut vestigantium sitim falleret. E proximis vero itineri viciis 15 ululatus senum feminarumque exaudiebantur barbaro  
5 ritu Dareum adhuc regem clamantium.

62 Alexander, ut supra dictum est, inhibito suorum 16 impetu ad Lycum amnem pervenerat, ubi ingens multitudo fugientium oneraverat pontem, et plerique, cum hostis urgeret, in flumen se praecipitaverant graves-  
10 que armis et proelio ac fuga defetigati gurgitibus hauriebantur. Iamque non pons modo fugientes, sed 17 ne amnis quidem capiebat agmina sua improvide subinde cumulantis: quippe ubi intravit animos pavor, id solum metuunt, quod primum formidare coeperunt.  
15 Alexander instantibus suis, ne inpune abeuntem hostem 18 intermitteret sequi, hebetia esse tela et manus fatigatas tantoque cursu corpora exhausta et praeceps in noctem diei tempus causatus est, re vera de laevo 19 cornu, quod adhuc in acie stare credebat, sollicitus  
20 reverti ad ferendam opem suis statuit. Iamque signa converterat, cum equites a Parmenione missi illius quoque partis victoriam nuntiant. Sed nullum hoc die 20 maius periculum adiit quam, dum copias reducit in castra. Pauci eum et inconpositi sequebantur ovantes  
25 victoria — quippe omnes hostes aut in fugam effusos

1 humoris] moris **P** *m. pr.* 2 lacuna] lucuna **B** *m. pr.*  
**F corr.** **L**. vestigantium *Lauer*: castigantium **A**. 3 proximi-  
 mis **C**: proxumis **P**. vero **I**: uere **A**. 5 regem] daregem **P**  
*m. pr.* clamantium] clamancium **V**. 6 inhibito] inhabito  
**P** *m. pr.* 7 ad] a **P** *m. pr.* Lycum] licum **C**. amnem]  
 anem **P**. 8 oneraverat] honerauerat **P**. 11 hauriebantur]  
 auriebantur **V**. 13 cumulantis] cumulant **P** *m. pr.* 16 inter-  
 mittaret *Iepius*: permitteret **A**. hebetia] hebentia **P**.  
 fatigatas] fatigatus **LP** *m. pr.* 18 diei] die **P** *m. pr.* 20 suis]  
 sui **P** *m. pr.* 21 Parmenione] parmoenione **C** [**B corr.**].  
 22 nuntiant] nunciant **L** *m. pr.* **P**. hoc die *scripsi*: hodie **A**.  
 23 adiit Modius: adit **P** *m. pr.*, addidit et *in margine ascr.* uel  
 accedit **C**. 25 fugam Vindelinus: fuga **A**.

21 aut in acie cecidisse credebant - : cum repente ex  
 adverso apparuit agmen equitum, qui primo inhibuere  
 cursum, deinde Macedonum paucitate conspecta turmas  
 22 in obvios concitaverunt. Ante signa rex ibat dissim-  
 ulato magis periculo quam spreto. Nec defuit ei  
 23 perpetua in dubiis rebus felicitas. Namque praefectum  
 equitatus avidum certaminis et ob id ipsum incautius  
 in se ruuentem hasta transfixit: quo ex equo lapsio  
 24 proximum ac dein plures eodem telo confudit. In-  
 vasere turbatos amici quoque. Nec Persae inulti ca-  
 debant: quippe non universae acies quam hae tumul-  
 25 tuariae manus vehementius inire certamen. Tandem  
 barbari, cum obscura luce tutior fuga videretur esse  
 quam pugna, dispersis agminibus abidere. Rex extra-  
 ordinario periculo defunctus incolumis suos reduxit in  
 castra.

26 Cecidere Persarum, quorum numerum victores finire 63  
 potuerunt, milia XL, Macedonum minus quam CCC  
 27 desiderati sunt. Ceterum hanc victoriani rex maiore  
 ex parte virtuti quam fortunae suae debuit: animo,  
 28 non, ut antea, loco vicit. Nam et aciem peritissime  
 instruxit et promptissime ipse pugnavit et magno consilio  
 iacturam sarcinarum impedimentorumque contem-  
 psit, cum in ipsa acie summae rei videret esse discri-  
 men, dubioque adhuc pugnae eventu pro victore se  
 29 gessit. Perculso deinde hostis ut fudit, fugientes,  
 quod in illo ardore animi vix credi potest, prudentius  
 30 quam avidius persecutus est. Nam si parte exercitus  
 adhuc in acie stante instare cedentibus perseverasset,

4 ibat] habat **F**. dissimulato] dissimilato **P**. 6 praefectum] perfectum **P m. pr.** 7 incautius] incaucus **V**. 11 quam om. **P m. pr.** 12 vehementius] uehemencius **V**. inire] iniacere **F m. pr.** **P m. pr.**, inicere **L ex corr.** 14 agminibus] acminibus **F**. abiere] adiere **V**. 15 incolumis *Eberhardus*: incolumes **A**. 19 desiderati] ac desiderati **F m. pr.** 22 promptissime] promptissimi **P m. pr.** 26 hostis ut *Bentleius*: hostium **A**. 27 potest, prudentius] prudentius potest **B m. pr.** **L V**. 29 instare] stare **P m. pr.**, snstare **F**.

aut culpa sua victus esset aut aliena virtute vicisset. Iam si multitudinem equitum occurrentium extimuisset, victori aut foede fugiendum aut miserabiliter cadendum fuit. Ne duces quidem copiarum sua laude fraudandi 31 sunt. Quippe vulnera, quae quisque exceptit, indicia virtutis sunt: Hephaestionis brachium hasta ictum est, 32 Perdicca et Coenos et Menidas sagittis prope occisi. Et, si vere aestimare Macedonas, qui tunc erant, volu- 33 mus, fatebimus et regem talibus ministris et illos tanto 10 rege fuisse dignissimos.

2 si multitudinem] similitudinem **P** m. pr. 5 excepit|  
excepit **P**. 6 virtutis] uirtuti **L**. Hephaestionis *Cospus*:  
epehestionis **A**. 7 Perdicca] perdicta **P** m. pr. **Q** · CVRTI  
RVFI HISTORIARVM LIBER QUARTUS EXPLICIT INCIPIT LIBER · V · **P**,  
**Q** · CVRTI RVFI HISTORIARV LIB · IIII EXPLIC · INCIP · LIB · V · **L**, **Q** · CVRTII  
RVFI HISTORIARVM ALEXANDRI MAGNI MACEDONIS · LIBER IIII EXPLICITVS  
INCIPIT QVINTVS · FELICIT' **B**, CVRTI RVFI HISTORIARVM LIBER · IIII · EX-  
PLICIT INCIPIT LIBER QVINTVS **F**, CVRTI RVFI HISTORIARVM LIB · IIII ·  
EXPL · INCIP · LIB · QVINTVS · **V**.

Q. CURTI RUF<sup>I</sup>  
HISTORIARUM  
ALEXANDRI MAGNI  
MACEDONIS